
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

 

 ул. Титова 19, г. Салехард,  Ямало-Ненецкий  Автономный округ, Россия, 629008 

/факс (34922) 3-34-79, 3-37-22, E-mail: sh3@salekhard.org 

ОКПО 39346654 ОГРН 1028900508560 ИНН 8901007221   КПП  890101001 

 

Приказ № 261  - О 

 

От  31 августа  2012 года г. Салехард 

 

Об утверждении рабочих программ по предметам,  

курсам по выборам, часам развития 

   

 

На основании протоколов заседаний школьных методических объединений, 

протокола заседания научно-методического совета школы № 1 от 30 августа 2012 года,  

«Положения  о  рабочих программах по предметам, курсам по выборам, часам развития 

МБОУ СОШ №3» 

Приказываю: 

Утвердить следующие рабочие программы по предметам, курсам по выборам, часам 

развития:  

1. Начальная школа: 

 рабочие программы  по математике, русскому языку, литературному чтению, 

окружающему миру, технологии, изобразительному искусству  1-х классов (Таскаева Л. В.) 

соответствуют основной образовательной программе образовательного учреждения  

(базовая) ФГОС ,развивающей системе Л. В. Занкова; 

 рабочие программы  по математике, русскому языку, литературному чтению, 

окружающему миру, технологии, изобразительному искусству1-х классов (Шмидт О. П., 

Мучипова З. Р., Петрова Ю. Л.) соответствуют основной образовательной программе 

образовательного учреждения  (базовая) ФГОС, программе «Начальная школа 21 века». М. 

Вентана – Граф 2008 г. (сборник программ к комплекту учебников «Начальная школа 21 

века» М. Вентана-Граф 2008 г.) 

 рабочие программы  по математике, русскому языку, литературному чтению, 

окружающему миру, технологии, изобразительному искусству  2-х классов (Хайтина В. А., 

Гурьева Л. Ю., Паладий Л. А., Дайстер Ф. Т.) соответствуют основной образовательной 

программе образовательного учреждения  (базовая) ФГОС, программе «Начальная школа 

21 века». М. Вентана – Граф 2008 г. (сборник программ к комплекту учебников «Начальная 

школа 21 века» М. Вентана-Граф 2008 г.) 

 рабочие программы  по математике, русскому языку, литературному чтению, 

окружающему миру, технологии, изобразительному искусству  в 3 А классе (Гизатулина Н. 

А.) соответствуют основной образовательной программе образовательного учреждения  

(базовая) ФГОС, программе «Начальная школа 21 века». М. Вентана – Граф 2008 г. 

(сборник программ к комплекту учебников «Начальная школа 21 века» М. Вентана-Граф 

2008 г.) 

 рабочие программы  по математике, русскому языку, литературному чтению, 

окружающему миру, технологии, изобразительному искусству  3 б, в, г классов (Данилкина 

Т. А., Рахматуина З. И., Бязиева Р. А.) соответствуют примерной программе начального 

общего образования, авторская программа: М. И. Моро «Математика»; В. Г. Горецкий, Л. 

Ф. Климанова «Литературное чтение»; Л. М.Зеленина «Русский язык»; А. А. Плешаков 

«Окружающий мир»; Б. М. Неменский «Изобразительное искусство и художественный 

труд»; Е. А. Лутцева «Технология. Ступеньки к мастерству». 

mailto:sh3@salekhard.org


 рабочие программы  по математике, русскому языку, литературному чтению, 

окружающему миру, технологии, изобразительному искусству  4 а, б классов (Вараксина Т. 

В., Серасхова С. Э.) соответствуют примерной программе начального общего образования, 

авторская программа: М. И. Моро «Математика»; В. Г. Горецкий, Л. Ф. Климанова 

«Литературное чтение»; Л. М.Зеленина «Русский язык»; А. А. Плешаков «Окружающий 

мир»; Б. М. Неменский «Изобразительное искусство и художественный труд»; Е. А. 

Лутцева «Технология. Ступеньки к мастерству». 

 Рабочие программы по математике, знакомству с окружающим миром, русскому 

языку и развитию речи, трудовому обучению, чтению и развитию речи в 1-4 классах 

(Омельченко А. В., Данилкина Т. А.,Гвенетадзе Н. Е.,Мучипова З. Р., Гизатулина Н. А., 

Паладий Л. А.) соответствуют программе специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений 8 вида подготовительных и 1-4 классов под редакцией В. В. Воронковой.М. 

Просвещение 2006 г.  

 Рабочие программы по математике, русскому языку и развитию речи, чтению и 

развитию речи, труду, биологии, истории России, географии, социально-бытовой 

ориентации 5-9 классах (Мухминова И. П., Чуйкина Н. В., Правдов А. Д., Бязиева Р. А., 

Шмидт О. П.) соответствует программе специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений 8 вида 5-9 классов М. «Просвещение» 2002 г. 

 

2. Математика, информатика, физика: 

 Рабочие программы по математике в 5 а,б,в, 6 а,б,в классах, составленные на основе 

программы: Математика. 5 – 6 классы. Алгебра. 7-9 классы. Алгебра и начала анализа. 10 – 

11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, А.Г. Мордкович. – М.: Мнемозина, 2007. – 64 с. 

Рекомендована Министерством образования и науки РФ 

 Рабочие программы по математике в 5 г, 6 г, е  классах, составленные на основе 

программы для  общеобразовательных учреждений. авт. – сост. В.И. Жохов. – М.: 

Мнемозина, 2009 Рекомендована Министерством образования и науки РФ 

 Рабочие программы по по  алгебре в 7- 11 классах составленные на основе авторской 

программы:  Математика. 5 – 6 классы. Алгебра. 7-9 классы. Алгебра и начала анализа. 10 – 

11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, А.Г. Мордкович. – М.: Мнемозина, 2007. – 64 с. 

Рекомендована Министерством образования и науки РФ 

 Рабочие программы по геометрии в 7-9 классах соответствует программе Т.А. 

Бурмистрова, А.Г. – М.: Просвещение, 2009 год. 

 Рабочие программы по геометрии в 10-11 классах, составленные на основе 

федерального компонента Государственного стандарта среднего (полного) общего 

образования на профильном уровне, Примерной программы среднего (полного) общего 

образования по математике (геометрия), авторской программы А. В. Погорелов 

«Программа по геометрии (базовый и профильный уровни)» 

 Рабочая программа для профильного уровня в 10-11 классах составленная на основе 

Федерального компонента государственного образовательного стандарта среднего 

(полного) общего образования по математике утвержденного приказом Минобразования 

РФ от 5.03. 2007 г., Авторской примерной программы А. Г. Мордковича  (профильный 

уровень). 

 Рабочие программы по физике в 7-9 классах, составленные на основе авторской 

программы  Е.М. Гутника, А.В. Перышкина, в 10-11 классах, составленные на основе 

авторской программы П.Г. Саенко (Морозов Р.Н.).  

 Рабочие программы по информатике в 5-6 классах, составленные на основе 

авторской программы Л.Л. Босовой; в 7-11 классах, составленные на основе авторской 

программы Н.Д. Угринович (Кох А. В., Сайтулин И.Н.). 

Рабочие программы элективных курсов, элективных учебных предметов, факультативных 

курсов и часов развития, составленные на основе: 

 Рабочая программа элективного курса по математике «Квадратный трехчлен и его 

приложения» для 8-9 классов/ авт.-сост. В.Н. Студенецкая, Л.С. Сагателова.- Волгоград: 



Учитель, 2007; 

 Рабочая программа элективного курса «Тождественные преобразования 

выражений», Математика 8-9 кл: учеб. пособие/ М.В. Шабанова, О.Л. Безумова, С.Н. 

Котова и др. – М.:Дрофа, 2008 

 Рабочая программа элективного курса по математике «Функция: просто, сложно, 

интересно», Математика 8-9 классы: сборник элективных курсов./ авт.-сост. М.Е. Козина.- 

Волгоград: Учитель, 2007; 

 Рабочая программа элективного курса по математике «Самый простой способ 

решения непростых неравенств»; Математика 8-9 классы: элективные курсы./ авт.-сост. 

Л.Н. Харламова. - Волгоград: Учитель, 2007; 

 Рабочая программа элективного курса по математике «Тестовые задачи: сложности и 

пути их решения»;  Алгебра 9 класс/Сост. Г.И. Григорьева.-  Волгоград: ИТД «Корифей», 

2007; 

 Рабочая программа факультативного курса «Занимательная физика», разработанная 

на основе программы факультативного курса по физике для 8-го класса 

"Экспериментальные задачи в физике" авт. Попкова Н. Ф.; 

 Рабочая программа факультативного курса «Решение задач по физике повышенной 

сложности», разработанная на основе информационного сборника «Рекомендации по 

разработке элективных курсов по физике». Часть 1. г. Салехард. 2005 г. Составитель – Е.В. 

Потапова;     

 Рабочая программа элективного курса «Компьютерное делопроизводство», 

составленная на основе программы элективных курсов. Профильное обучение 10-11 класс. / 

авт.-сост. Н.Д.Угринович. - М:2007г; 

 Рабочая программа элективного курса «Исследование информационных моделей», 

10 класс, составленная на основе сборника программ элективных курсов. Профильное 

обучение 10-11 класс. Авторы: Е.В Андреева, Л.Л Босова. М Бином, 2010 год Программы 

курса «Информатика и ИКТ» (базовый и профильный уровни) и элективного курса 

«Исследование информационных моделей» (10-11 классы) 

 Рабочая программа элективного курса «Модуль: просто, сложно, интересно», 

составленная на основе сборника программ элективных курсов математика 8-9 классы, 

выпуск 1/ авт.-сост. В.Н. Студенецкая, Л.С. Сагателова.- Волгоград : Учитель, 2007г.; 

 Рабочая программа элективного курса «Математические основы информатики», 

составленная на основе программы элективных курсов. Профильное обучение 10-11 класс. / 

авт.-сост. Е.В. Андреева, Л.Л. Босова, М.Бином, 2007 г.; 

 Рабочая программа элективного курса «Решение планиметрических задач», 

составленная на основе программы элективных курсов. Профильное обучение 10-11 класс. 

Автор составитель Л.С. Сагателова, г. Волгоград издательство «Учитель», 2007г. 

 Рабочая программа элективного курса «Интернет- технологии и основы веб- 

дизайна», составленная на основе программы элективных курсов. Профильное обучение 10-11 

класс. / авт.-сост. Е.В. Андреева, Л.Л. Босова, М.Бином, 2007 г.; 

 Рабочая программа элективного курса «Графический дизайн», составленная на основе 

программы элективных курсов. Профильное обучение 10-11 класс. / авт.-сост. Е.В. Андреева, 

Л.Л. Босова, М.Бином, 2007 г.; 

 Рабочая программа элективного курса «Параметр и уравнения» для 9 класса,  

составленная на основе на программе курса «Уравнения с параметрами» автора С.В. 

Посысоевой, учителя СОШ №19 г. Волгограда, опубликованного в «Сборнике программ 

курсов по выбору по математике и информатике.8-9 классы. – М.: Глобус, 2007.; 

 Рабочая программа элективного курса «Решение планиметрических задач» 

составлена  на  основании программы элективных курсов. Профильное обучение 10-11  

класс. /авт.-сост. Л.С. Сагателова г.Волгоград издательство «Учитель» , 2007;  

 Рабочая программа факультативного курса «Уравнения и неравенства с 

параметрами» основана на программе курса «Уравнения с параметрами» автора С.В. 

Посысоевой, учителя СОШ №19 г. Волгограда, опубликованного в «Сборнике программ 

file:///C:\Documents%20and%20Settings\admin\�������%20����\������\���������%20������������%20��%20������%20���%207-��%20�������%20__%20���������
file:///C:\Documents%20and%20Settings\admin\�������%20����\������\���������%20������������%20��%20������%20���%207-��%20�������%20__%20���������


курсов по выбору по математике и информатике.8-9 классы. – М.: Глобус, 2007; 

 

 Рабочая программа часов развития «Теория вероятности и статистика» для 9 класса, 

разработанная учителем математики Казаковой С. А. на основе методических пособий:  

Олимпиадные задания по математике. 5-11 классы/ авт.- сост. О.Л.                             

Безрукова. – Волгоград: Учитель, 2009.,Олимпиадные задания по математике. 9-11 классы: 

решение  олимпиадных задач повышенной сложности/ авт.-сост. В.А.                             

Шеховцов. – Волгоград: Учитель, 2009; 

 Рабочая программа часов развития «Подготовка к олимпиадам различного уровня» 

разработанная Петрачук А. В., на основе спецкурса ―Решение олимпиадных задач по 

программированию‖ для 10-11 класса для, для учащихся 10-11 классов профильный 

уровень.   

 Рабочая программа часов развития «Подготовка к олимпиадам различного уровня» 

для 5 класса, разработанная учителем математики Менажиевой Р. А. на основе 

методических пособий: Е.Г. Кононова Математика «Поступаем в вуз по результатам 

олимпиад», под редакцией Ф.Ф. Лысенко. – Ростов –на – Дону: Легион, 2008. 

 

 

3. Английский язык: 

 рабочие программы 2-х, 3-х, 4-х, 5-х, 6-х классов (Баженова Е. В., Шаньгина И.Л., 

Исангулова Г.Р.) соответствуют программе курса английского языка к УМК «Английский с 

удовольствием/ Enjoy English»для 2-9 классов общеобразов.учрежд./ Биболѐтова М.З., 

Трубанева Н.Н.- Обнинск: Титул, 2007.;  

 рабочие программы 7-х, 8-х, 9-х, 10-х, 11-го классов (Баженова Е.В., Кононенко Е.М., 

Костюкевич Е.Ф., Исангулова Г.Р., Юмашева Г.Р., Шаньгина И.Л., Шевяхова Т.С.) 

соответствуют примерной программе по иностранным языкам и  на основе федерального 

компонента государственного стандарта основного общего образования.- ИЯШ №5, 2005г., 

вестник образования 14 июля 2004 года; 

 рабочие программы по часам развития факультативных курсов «Путешествие по 

Британии» для 11 кл. (Костюкевич Е.Ф.) соответствуют авторской программе элективного 

курса по английскому языку "В Великобритании принято так" — "Customs, traditions, and 

festivals of the United Kingdom" (Ляшева Наталья Ивановна) ) / Фестиваль педагогических 

идей «Открытый урок 2007-2008»  и элективного курса по английскому языку: "Любите 

путешествовать? Тогда поехали в Британию" (Любина Галина Анатольевна) / Фестиваль 

педагогических идей «Открытый урок 2005-2006». 

 

4. Биология, география, химия: 

 Рабочую программу в 11 классе составленную на основе программы Общая 

биология: Программы 10-11 классы/ Под ред. ИН. Пономаревой. -  М.: Вентана – Граф, 

2010г., 

 Рабочая программа  по часам развития «Здоровье человека и окружающая среда», 

составленная на основе материалов «Практикум: Здоровье человека и окружающая среда». 

Авторы курса: Мансурова С.Е., Шклярова О.А. здоровье человека и окружающая среда: 

Элективный курс. – М.: «5 за знания»; СПб.: ООО «Виктория плюс», 2006. ; 

 Рабочая программа элективного курса «Как дожить до ста лет» 9 класс, составленная 

на основе методического пособия Электив 9: Физика. Химия. Биология: Конструктор 

элективных курсов «Межпредметных и предметно-ориентированных», авторы Денбер С.В., 

Зуева Л.В., Иванникова Т.В. и др. 

 Рабочая программа элективного курса «Основы медицинских знаний», составленная 

на основе материалов, взятых из сборника элективных курсов – Биология. 9 класс: 

предпрофильная подготовка: сборник программ элективных курсов/ сост. И.П. 

Чередниченко. – Волгоград: учитель, 2007; авторского курса Н.Б. Баенбаевой «Основы 

медицинских знаний»; 



 Рабочую программу по природоведению в 5 – а,б,в,г,е классах, автор Т.С. Сухова, 

В.И. Строганов, Вентана-Граф, 2010г. 

 Рабочую программу в 6а классе по биологии, составленную на основе программы 

курса «Растения. Бактерии. Грибы. Лишайники» Авторы:  Пасечник В.В., Дрофа ,- 2010г. 

 Рабочую программу в 6 –х классах по биологии, составленную на основе программы 

курса «Растения. Бактерии. Грибы. Лишайники» Авторы:  И.Н. Пономарева, В.С. 

Кучменко. М.: Вентана – Граф, 2010г.; 

 Рабочую программу в 7-х классах по биологии, составленную на основе программы 

курса «Животные» Авторы: В.М. Константинов, В.С. Кучменко, И.Н. Пономарева. М.: 

Вентана – Граф, 2010г; 

 Рабочую программу в 8-х классах, составленную на основе программы курса 

«Человек и его здоровье» Авторы: А.Г. Драгмилов, Р.Д. Маш. М.: Вентана – Граф, 2010; 

 Рабочую программу в 9-х классах, составленное на основе программы курса 

«Основы общей биологии» Авторы: И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. М.: Вентана – Граф, 

2010г.  

 Рабочую программу в 10 классе составленную на основе программы Общая 

биология: Программы 10-11 классы/ Под ред. ИН. Пономаревой. -  М.: Вентана – Граф, 

2010г., 

 Рабочую программу элективного курса в 10 классе: «Экология в экспериментах»: 

Под ред. ИН. Пономаревой. -  М.: Вентана – Граф, 2010г., 

 Рабочую программу по часам  развития в 8 классах «Анатомия человека»: Биология 

8-9 класс: предпрофильная подготовка: сборник элективных курсов/ составитель И.П. 

Чередниченко.-Волгоград: Учитель, 2006, Автор курса: Е.В. Степкина. 

 Рабочую программу по географии ЯНАО в 8 –х классах, составленную на основе 

программы курса «География Ямало-Ненецкого автономного округа». Автор: М.Н. Ускова . 

Тюмень,2002г. 

 Рабочую программу по географии в 6-х классах, составленную на основе программы 

курса «Землеведение», автор Н.Н. Петрова. 

 Рабочую программу по географии в 7-х классах,  составленную на основе 

программы курса «Материки, океаны, народы и страны», автор И.В. Душина.-  М.: Дрофа, 

2006; 

 Рабочую программу по географии в 8-х классах,  составленную на основе 

программы курса «Природа» «Население», Авторы: И.И. Баринов, В.П. Дронов М.: 

издательство Дрофа, 2006 г; 

 Рабочую программу в 9-х классах, составленную на основе программы курса 

«География России. Хозяйство» авторы: И.И. Баринов, В.П. Дронов М.: издательство 

Дрофа, 2006 г; 

 Рабочая программа элективного курса по географии в 9-х классах «Города России»; 

 Рабочую программу по географии в 10 общеобразовательном классе, составленное 

на основе программы курса «Экономическая география мира» авторы: Днепров Э.Д., 

Аркадьев А.Г. М.: Дрофа, 2006; 

 Рабочая программа по географии в 10 профильном классе, составленная на основе 

программы курса «Экономическая география мира» (профильный уровень), авторы: 

Днепров Э.Д., Аркадьев А.Г. М.: Дрофа, 2006; 

 Рабочую программу в 11 классах составленную на основе программы курса 

«Экономическая география мира» Авторы: Днепров Э.Д., Аркадьев А.Г. М.: Дрофа, 2006; 

 Рабочую программу курса «Химия» в 8 классах, составленную на основе программы 

курса «Химия» 8-9 классы, автор Н.Н. Гара - М.: просвещение, 2008 г.; 

 Программу факультативного курса «Химия для любознательных» в 8-х классах, 

составленную на основе программы элективного курса «Химия для любознательных», 

авторы Р.Г. Иванов, М.В. Зуева и др.; 

 Рабочую программу курса «Химия» в 9 классах, составленную на основе программы 

курса «Химия» 8-9 классы, автор Н.Н. Гара - М.:просвещение, 2008 г.; 



 Рабочую программу по часам развития – факультатив «Подготовка к решению 

олимпиадных задач», 9-10-11 классы; 

 Рабочую программу по направлению научно-исследовательская работа с учащимися; 

 Рабочую программу курса «Химия» в 10 классе, автор Габриелян О.С. - М.: Дрофа, 

2007; 

 Рабочую программу курса «Химия» 11 класс, автор Габриелян О.С. - М.: Дрофа, 

2007. 

 

4. Русский язык, литература  

 Рабочие программы по русскому языку в 5-х классах составлены на основе 

авторской программы Ладыженской Т.А. (Зелинкевич Е., Смирнова Л.Д., Шихова Э.Ж.), в 

6-7 –на основе авторской программы М. Т. Баранова, Т.А. Ладыженской (Алдакаева Н. Г. , 

Смирнова Л, Д., Комиссарова Е. В, Зелинкевич Е.И., Путинцева Л.А.).; в  8-х классах – на 

основе авторской программы Ладыженской Т. А., Баранова М. Т. .(Смирнова Л.Д., 

Комиссарова Е. В., Шихова Э.Ж. ); в 9 классах – на основе авторской программы 

ЛадыженскойТ. А. , Баранова М. Т. (Комиссарова Е.В., Смирнова Л.Д.); в 10 -11 –х классах 

на основе авторской программы А.И. Власенкова,Л. М. Рыбченковой (Алдакаева Н. Г.). 

 Рабочие программы по литературе в 5-9-х классах составлены на основе авторской 

программы Коровина В.Я.(Алдакаева Н.Г., Зелинкевич Е. И., Комиссарова Е.В.. Смирнова 

Л. Д., Путинцева Л.А., Шихова Э.Ж.), допущенной Департаментом образовательных 

программ и стандартов общего образования Министерства образования РФ. Рабочие 

программы в 10-11-х классах составлены на основе авторской программы под ред. 

Архангельского А.Н.. Агеносова В. В.(Алдакаева Н.Г.) 

 Рабочие программы по культуре народов Ямала в 5-7-х классах составлены на 

основе программы учебного курса «Культура народов Ямала», авторы Цимбалистенко Н.В., 

Попов Ю. И. (Комиссарова Е.В., Путинцева Л. А. , Зелинкевич Е. И. , Мутлу Н. В. ) 

 Также были представлены рабочие программы элективных курсов, факультативных 

курсов и часов развития. 

Элективные курсы: 

1. «Сочинения-рассуждения на основе прочитанного текста», учитель Комиссарова Е.В. 

 Факультативы: 
1. Комиссарова Е.В. «Сочинения-рассуждения на основе прочитанного текста» (9 класс).  

2. Смирнова Л.Д. «Секреты русской орфографии» (9 кл), «Орфографические трудности 

русского языка» (8 кл). 

3. Шихова Э.Ж.  «Орфографические трудности русского языка» (8 кл). 

 

Программы часов развития: 

1. «Я читаю по-русски». Программа составлена на основе программы курса по русскому 

языку как иностранному, автор Пронина Н. П. «1 сентября», Фестиваль педагогических 

идей. Разработчик Смирнова Л.Д.   

2. «Я читаю по-русски». Программа составлена на основе программы курса по русскому 

языку как иностранному, автор Пронина Н. П. «1 сентября», Фестиваль педагогических 

идей. Разработчик Путинцева Л. А.  

3. «Орфографические трудности русского языка». Программа составлена на основе авторской 

программы Оракул . автор Гвоздикова Е. И. Разработчик Комиссарова Е. В.  

 

5  История, обществознание, экономика 

 Рабочая программа по истории Древнего мира в 5-х классах составлена на основе 

примерной программы общеобразовательных учреждений по истории, автор-составитель 

Вигасин А.А., Годер Г. И. (Ниязова М.А., Мутлу Н.В.), По истории России в 6, 7, 8, 9-х 

классах  – составлены на основе авторской программы А. А. Данилова и др. (Ниязова М. А. 

, Ефремова О. П. , Мутлу Н. В.), В 10-х классах- на основе авторской программы 



ЛевандовскогоА.А., Борисова М. С.,(Ниязова М.А.), в 11 классах  - на основе авторской 

программы ЛевандовскогоА.А. (Ефремова О. П.).  

 Рабочая программа по экономике составлена на основе Программы для 

общеобразовательных школ под ред. Липсиц И. В.(Ямполец Н. И.) 

 Рабочие программы по Всеобщей истории в 7-8-х классах  составлены на основе 

авторской программы Юдовской А. Я.. (Ниязова М. А., Ефремова О. П., Мутлу Н. В.), в 9-х 

классах – на основе авторской программы Сороко-Цюпа А.О.(Ниязова М.А.) 

 Рабочие  программы по обществознанию в 6-9-х классах составлены на основе 

авторской программы Боголюбова Л. Н. ( Ниязова М. А. , Ефремова О. П. , Мутлу Н. В. ) 

 Рабочую программу по экономике – в 10 «А», 11 «А» классе (социально-

экономический профиль), написанной на основе Программы для 10-11 классов 

общеобразовательных учреждений (профильный уровень), Основы экономической теории, 

Авторы программы – С.И. Иванов, М.А. Скляр; 

 Программу элективного курса «Налоги России», автор А.П. Балакина, для 10-11 

классов общеобразовательных учреждений (профильный уровень); 

 Рабочую программу по экономике в 10-х классах, написанной на основе Программы 

для11, 10 классов общеобразовательных школ (базовый уровень). Автор программы И.В. 

Липсиц; 

 Рабочую программу по часам развития «Современная экономика», автор программы – С.И. 

Иванов, М.А. Скляр. 

 Рабочие  программы по праву в 10-11 классах (базовый уровень), составленную на 

основе программы для общеобразовательных школ. История. Обществознание 5-11 классы. 

Издательство «Просвещение». Допущена Министерством образования РФ 

 Рабочую программу по праву в 10-11 классах (профильный уровень), составленную 

на основе программы для общеобразовательных школ. История. Обществознание 5-11 

классы. Издательство «Просвещение». Допущена Министерством образования РФ 

 
 

 Также были представлены рабочие программы элективных курсов, факультативных курсов 

и часов развития. 

Элективные курсы: 

1. «История в лицах» для 9-х классов разработан на основе программы элективного курса 

Ткачевой О. А., учителя ГОУ СОШ № 1747 г. Москвы (Фестиваль педагогических идей 

«Открытый урок»). Разработчик Ниязова М.А.  

2. «Политическая идеология в 20 веке», М.В Пономарев, А.М Родригес. Москва. «Дрофа», 

2007 год. Разработчик Ефремова О. П., 11 класс 

 

    

    Факультативы: 

1.  «Реформаторы России» в 8-х классах составлен на основе программы Чеботаревой Н. И., 

«Учитель» Разработчик Ниязова М. А.  

Программы часов развития: 

1. «Трудные и дискуссионные вопросы изучения истории России 20 века». Составлена на 

основе программы Е. Н. Сорокиной, М. «Учитель». Разработчик Ниязова М. А.  

3.  «История в лицах». Программа  разработана на основе программы элективного курса 

Ткачевой О. А., учителя ГОУ СОШ № 1747 г. Москвы (Фестиваль педагогических идей 

«Открытый урок»). Ниязова М.А. 

 

6.  Физическая культура, ОБЖ 

 

 Рабочие программы по основам безопасности жизнедеятельности  5 - 11 классы, 



составленные на основе  программы общеобразовательных учреждений. Средняя (полная) 

школа: базовый и профильный уровни, под общей редакцией А.Т.Смирнова 1-11 классы., 

Москва «Просвещение», 2007 год.  

 Рабочая программа по физической культуре для 2 класса (Берсенева Л.Л. ), 

составленная на основе примерной программы по учебным предметам «Стандарты второго 

поколения» /Автор А.М. Кондаков, академик РАО Л.П. Кезина.  

 Рабочие программы по физической культуре в 5-11 классах, разработанные на 

основе федерального компонента Государственного стандарта основного общего  

образования и программы общеобразовательных учреждений, комплексной программы 

физического воспитания 1-11 кл. /Авторы: В.И.Лях; А.А. Зданевич.  

 Рабочие программы по физической культуре для учащихся  специальных 

(коррекционных) классов школы VIII вида, разработанные на основе программы 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIIIвида, под редакцией 

доктора педагогических наук В.В.Воронковой. Москва «Просвещение» 2006г. 

 Рабочие программы по по мини-футболу-  адаптированная, составленные на основе: 

 - Программы ГОУ ДОД ЯНО ДЮСШ мини - футбола К. Ерѐменко. Авторы: Жданов 

А. В.- директор «ГОУ ДОД ЯНО ДЮСШ мини - футбола К. Ерѐменко», Кузнецов В. А.- 

старший тренер-преподаватель  «ГОУ ДОД ЯНО ДЮСШ мини- футбола К. Ерѐменко»,  

 программы высшего уровня по созданию высококлассных команд (в 

общекомандном плане) и высококлассных футболистов(в индивидуальном плане). В.П. 

Мелентьев.2004. 

 Рабочая программа «Туристы – проводники» на основе модифицированной 

программы «Туристы – проводники», авторы: Константинов Ю.С., Маслов А.Г., Дрогов 

И.А.  

 

7.  Технология 

 

 Рабочие программы по технологии 5х, 6х, 7х, 8х классов (Васильева О.П., Падикова 

М.В., Куготов Р.Х., Терентьев О.А.), составленные  на основе программы курса технологии 

«Технология трудовое обучение 1-4, 5-11 классы 2007г.). 

 Рабочая программа по технологии 11кл. (Куготов Р.Х.) – составленная  на основе 

программы общеобразовательных учреждений «Технология» 5-11-е классы. М. 

Просвещение 2008г., Государственного стандарта среднего (полного) общего образования 

(профильный уровень). 

 Рабочие программы по профессионально – трудовому обучению 5х,  6х,  7х,  9х, 

специальных (коррекционных) классов (Куготов Р.Х., Падикова М.В., Васильева О.П., 

Терентьев О.А.), составленные на основе программы курса профессионально – трудового 

обучения «Программы для специальных (коррекционных) общеобразовательных 

учреждений 8 вида. 2000г». 

 Рабочие программы по музыке 2х, 3х классов (Шакун Н.Н.), 1х, 8х классов 

(Прокопенко Н.К.), 7х, 9х (Шиянова О.П.), составленные на основе  программы курса 

музыки: Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка. 1-4 кл. 2008г.,  Алеев В.В., 

Науменко Т.И., Кичак Т.Н. Музыка 1-4 кл., 5-8 кл. 2008г. 

 Рабочие программы по изобразительному искусству 5х, 6х,  5д, 6-7ж, 8х 9х классов 

(Севли С.М.), составленные на основе программы курса по изобразительному искусству, 

«Изобразительное искусство программа для общеобразовательных учреждений 5-9 классы 

2007г.»,  Программы подготовительного и 1-4 классов коррекционных 

общеобразовательных учреждений VIII вида. 1999 г. 

 Рабочие программы элективных курсов для 9х классов «Евразийский орнамент», 10 - 

11классов «Делопроизводство и этика деловых отношений», «Основы рекламного дела» 

(Васильева О.П.), составленные на основе авторской программы Воробъева О.Я., 

Евразийский орнамент Волгоград: Учитель, 2009, программы Майорова В.В 

Делопроизводство и этика деловых отношений, Делопроизводство Волгоград: Учитель, 



2009г., программы «Основы рекламного дела» Л.А. Овчаренко,ИДТ «Корифей» 2006г. 

 Рабочая программа элективных курсов для 11х классов «Основы бизнеса и 

предпринимательства (Куготов Р.Х.), составленные на основе авторской программы 

«Основы бизнеса и предпринимательства» И.В. Липсиц, М., Вита – Пресс, 2004г.. 

                Образовательная программа по робототехнике (автор-составитель – Куготов Р.Х.) 

    Рабочая программа элективного курса «Технология проектной деятельности», 

составленная на основе материалов: Технология 10-11 классы. Рабочие программы, 

элективные курсы. Методическое пособие/Сост.: Л.Н. Бобровская, Т.В. Озерова, Е.А. 

Сапрыкина.- 3-е изд., стереотип.- М.: Планета, 2011. 

 Рабочая программа элективного курса «Техническое черчение», 11 класс 

Программы элективных курсов. Технология. Профильное обучение 10-11 класс. Авт. 

составитель В.В. Майрова. Волгоград: издательство «Учитель», 2009г 

          Рабочая программа элективного курса «Педагогика, как сфера парофессиональной 

деятельности», составленная на основе авторской программы автора-составителя 

Капрановой  М.Г. Утверждена НМС МОУ «Межшкольный учебный комбинат» пр№1 от 

03.10.2007г. Рекомендована экспертным советом МУ «Управление образования 

администрации г. Лабытнанги» 

 

 

8. Рабочие программы педагогов - психологов, учителей- логопедов: 

Кокшарова И. С.   

1. Программа предпрофильного (элективного курса) «Я в мире  профессий» разработанная 

на основе:  Е.Д. Шваб «Психологическая профилактика и коррекционно – развивающие 

занятия (из опыта работы). 

2. Рабочая программа по психокоррекции 2 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: 

Удаловой Э.Я. Метиевой Л.А. «Развитие психомоторных и сенсорных процессов» 

3. Рабочая программа по психокоррекции 1 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: 

Удаловой Э.Я. Метиевой Л.А. «Развитие психомоторных и сенсорных процессов» 

4. Рабочая программа по психокоррекции 3 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: 

Удаловой Э.Я. Метиевой Л.А. «Развитие психомоторных и сенсорных процессов» 

5. Рабочая программа по психокоррекции для учащихся, обучающихся на домашнем 

обучении 6 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: О. А. Степановой «Программа 

развития сенсорных координаций и коррекции их недостатков». 2003 год 

6. Рабочая программа по психокоррекции для учащихся, обучающихся на домашнем 

обучении 1 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: О. А. Степановой «Программа 

развития зрительного восприятия и памяти, зрительного анализа и синтеза и коррекции их 

недостатков» 2003 год. 

7. Рабочая программа по психокоррекции для учащихся, обучающихся на домашнем 

обучении 3 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: Коноваленко С. В. «Как научится 

думать быстрее и запоминать лучше» 2002 год. 

8. Рабочая программа по игрокоррекция 3 «Д» класс VIII вида разработанная на основе: 

Программы «Особый ребѐнок». 

 Терентьева Н. А. 

1.Рабочая программа индивидуальной логопедической коррекции Бируллиной Виктории 2 

«Д» класс VIII вида разработанная на основе: Коррекция нарушений письменной речи: 

Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

2. Рабочая программа для логопедической  коррекции 7 «Д» класс VIII вида разработанная 

на основе: Коррекция нарушений письменной речи: Учебно-методическое пособие / Под. 

Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  



Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

3. Рабочая программа для логопедической  коррекции 5 «Д» класс VIII вида разработанная 

на основе: Коррекция нарушений письменной речи: Учебно-методическое пособие / Под. 

Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

4. Рабочая программа индивидуальной логопедической коррекции Кузаковой  Карины 3 

«Д» класс VIII вида разработанная на основе: Коррекция нарушений письменной речи: 

Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

5. Рабочая программа индивидуальной логопедической коррекции Чеснакова Вячеслава 1 

«Д» класс VIII вида разработанная на основе: Коррекция нарушений письменной речи: 

Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

6. Рабочая программа индивидуальной логопедической коррекции Кудрявцева Владимира  

и Ананьеву Викторию 6  «Д» класс VIII вида разработанная на основе: Коррекция 

нарушений письменной речи: Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – 

СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

7. Рабочая программа индивидуальной логопедической коррекции Каримова Исламидина 

3«Д» класс VIII вида разработанная на основе: Коррекция нарушений письменной речи: 

Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

8. Рабочая программа для логопедической  коррекции с группой учащихся с нарушениями 

чтения  и письма обусловленное ОНР 2 класс основе: Коррекция нарушений письменной 

речи: Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 

с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

9. Рабочая программа для логопедической  коррекции с группой учащихся с нарушениями 

чтения  и письма обусловленное НВОНР 2 класс основе: Коррекция нарушений 

письменной речи: Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: 

КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

10. Рабочая программа для логопедической  коррекции с группой учащихся с нарушениями 

чтения  и письма обусловленное НВОНР 3 класс основе: Коррекция нарушений 

письменной речи: Учебно-методическое пособие / Под. Ред. Н.Н. Яковлевой. – СПб.: 

КАРО, 2009. – 208 с.  



Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

11. Рабочая программа для логопедической  коррекции с группой учащихся с ОНР 1 класс 

основе: Коррекция нарушений письменной речи: Учебно-методическое пособие / Под. Ред. 

Н.Н. Яковлевой. – СПб.: КАРО, 2009. – 208 с.  

Лалаева Р.И. Логопедическая работа в коррекционных классах.  Ефименкова Л.Н. 

Коррекция устной и письменной речи учащихся начальных классов: Кн. для логопедов. - 

М.: Просвещение, 1991.–224 с. 

Волков Г. И.  

1. Программа элективного курса «Развитие навыков социального и межличностного 

взаимодействия» 11 класс  разработана на основе:  Ершов Элективные курсы 

профориентационной направленности для 10-11 классов 

 

9. «Основы религиозных культур и светской этики»   

 Рабочая программа по Основам православной культуры, срок реализации: 1 четверть 

2012/2013 уч. года, разработана на основе: программы комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики», М.: Просвещение, 2010 г.  (Разработчик: 

Комиссарова Е.В.)  

 Рабочая программа по учебному курсу «Основы светской этики», срок реализации: 1 

четверть 2012/2013 уч. года, разработана на основе: программы комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики», М.: Просвещение, 2010 г.  

(Разработчики: Рахматулина З.И., Бязиева Р.А.) 

 Рабочая программа по учебному курсу «Основы мировых религиозных культур» 

Срок реализации: 4 четверть 2011/2012 уч. года – 1 четверть 2012/2013 уч. года, 

разработана на основе: программы комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики», М.: Просвещение, 2010 г.  (Разработчик: Прокопенко Н.К.) 

 Рабочая программа по учебному курсу «Основы исламской культуры» Срок 

реализации: 1 четверть 2012/2013 уч. года, разработана на основе: программы 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», М.: 

Просвещение, 2010 г.  (Разработчик: Ниязова М.А.) 

 

 

Директор школы:                                                                      Н.И. Ямполец 


